

Quảng Ninh, ngày 15 tháng 7 năm 2016

BÁO CÁO
CÔNG TÁC KIỂM SÁT 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2016
TẠI KỲ HỌP THỨ 02 HĐND HUYỆN QUẢNG NINH
KHÓA XIX, NHIỆM KỲ 2016 - 2021

I. TÌNH HÌNH VI PHẠM VÀ TỘI PHẠM

Nhìn chung, 6 tháng đầu năm 2016 (01/12/2015 – 31/5/2016) tình hình trật tự, trị an trên địa bàn huyện có một số nổi lên nhưng đến nay cơ bản ổn định. Tình hình vi phạm và tội phạm được kiểm chế. Khởi tố mới 12 vụ/12 bị can; tăng 02 vụ, giảm 08 bị can so với cùng kỳ năm trước.

1. Về kinh tế

Xảy ra 06 vụ, thiệt hại ước tính khoảng hơn 150 triệu đồng. Trong đó: Trộm cắp tài sản 03 vụ (giảm 01 vụ so với cùng kỳ), thiệt hại khoảng 90 triệu đồng, đã khởi tố 03 vụ/04 bị can; Cố ý làm hư hỏng tài sản 02 vụ, thiệt hại khoảng 50 triệu đồng, đã khởi tố 02 vụ/01 bị can (01 vụ chưa xác định được bị can); Cường đoạt tài sản 01 vụ, thiệt hại khoảng 10 triệu đồng, đã khởi tố 01 vụ/01 bị can.

Nổi lên: Vào khoảng 02 giờ ngày 28/12/2015, Trần Thanh Đạt (SN 1990) trú tại Tổ dân phố 5, phường Bắc Lý, TP.Đồng Hới, tỉnh Quảng Bình điều khiển xe NOVOU BKS 73G1-086.77 vừa lấy trộm được ở khu vực Ga Đồng Hới chạy theo quốc lộ 1A hướng đi Lệ Thủy để tiêu thụ. Khi đi đến địa phận thôn Trung, xã Võ Ninh, huyện Quảng Ninh, Đạt phát hiện có 01 xe JUPITER V BKS 73G1-15232 để trước sân quán Cafe Anh Đạt. Đạt chạy xe NOVOU vào để ở trạm xăng Quảng Ninh rồi đi bộ đến trộm chiếc JUPITER đem vào ngã ba Cam Liên bán cho anh Thế được 2.700.000 đồng. Sau đó Đạt bắt xe khách về trạm xăng dầu để chạy xe NOVOU đem đi tiêu thụ. Khi đang chạy xe vào huyện Phú Lộc, tỉnh Thừa Thiên Huế thì bị phát hiện và bắt giữ. Đã khởi tố.

2. Về trật tự - trị an xã hội

Xảy ra 10 vụ. Trong đó: Vi phạm quy định về điều khiển phương tiện giao thông đường bộ 06 vụ, làm chết 06 người, bị thương 01 người (giảm 05 vụ so với cùng kỳ năm trước), đã khởi tố 02 vụ/02 bị can, không khởi tố 03 vụ, chuyển xử lý hành chính 01 vụ; Tai nạn giao thông đường sắt 02 vụ, làm chết 02 người, tất cả đều không khởi tố chuyển xử lý hành chính; Cố ý gây thương tích 01 vụ, đã khởi

tố 01 vụ/01 bị can; Giết người 01 vụ, đã khởi tố 01 vụ/01 bị can và chuyển tình điều tra theo thẩm quyền.

Nổi lên: Vào khoảng 19 giờ 10 phút ngày 30/01/2016 tại km 682+700m Quốc lộ 1A thuộc địa phận thôn Bắc Ngũ, xã Gia Ninh, huyện Quảng Ninh, tỉnh Quảng Bình xảy ra tai nạn giao thông giữa xe mô tô BKS 73N3-0466 do Trần Văn Phát (SN 1979) điều khiển đi theo hướng Trường An - Gia Ninh với người đi bộ cùng chiều là ông Trần Văn Trang (SN 1937). Sau khi xảy ra tai nạn, xe mô tô BKS 73N3-0466 ngã trên đường và xe mô tô BKS 73H1-04158 do Phan Văn Tuất điều khiển cùng chiều xảy ra va chạm với xe mô tô BKS 73N3-0466. Hậu quả: Ông Trang chết tại Bệnh viện Việt Nam - CuBa Đồng Hới.

3. Về ma túy

Tình hình về tội phạm về ma túy vẫn xảy ra trên địa bàn huyện. Trong 06 tháng đầu năm phát hiện 02 vụ, thu giữ 130 viên ma túy tổng hợp. Đã khởi tố 02 vụ/02 bị can (tăng 01 vụ so với cùng kỳ năm 2015).

Nổi lên: Vào lúc 17 giờ ngày 06/5/2016, lực lượng Công an huyện Quảng Ninh đã tiến hành bắt truy nã đối tượng Nguyễn Xuân Huyền ở Trần Xá, Hàm Ninh, Quảng Ninh, Quảng Bình và khám xét khẩn cấp xe ô tô 73A-03405 do Huyền điều khiển. Quá trình khám xét tại chỗ thu giữ được 55 viên ma túy tổng. Đã khởi tố.

Qua tình hình 06 tháng đầu năm thấy rằng tội trộm cắp tài sản chiếm tỷ lệ cao, tổng tài sản thiệt hại tương đối lớn. Các đối tượng phạm tội đã lợi dụng sự sơ hở của cá nhân, cơ quan, tổ chức để đột nhập lấy tài sản, gây mất trật tự, trị an trên địa bàn. Tình hình án ma túy diễn biến phức tạp có chiều hướng gia tăng, nghiện ma túy chính là nguồn gốc, nguyên nhân tiềm tàng phát sinh nhiều loại tội phạm ảnh hưởng đến trật tự an toàn xã hội. Tai nạn giao thông đường bộ, đường sắt với hậu quả rất nghiêm trọng để lại ảnh hưởng không nhỏ đến cuộc sống mỗi gia đình bị nạn và cộng đồng.

Vì vậy, VKSND huyện Quảng Ninh kiến nghị đến các cá nhân, cơ quan, tổ chức trên địa bàn nâng cao cảnh giác đối với các loại tội phạm. Quản lý chặt chẽ tài sản của mình, chú ý những tài sản có giá trị lớn. Các cơ quan, tổ chức tăng cường công tác phòng gian, bảo mật để tránh kẻ xấu lợi dụng. Tăng cường sự lãnh đạo về công tác phòng, chống ma túy, coi đây là nhiệm vụ quan trọng nhằm từng bước đẩy lùi tệ nạn ma túy trên địa bàn. Đồng thời phát huy hơn nữa việc tuyên truyền Luật giao thông đường bộ, đường sắt để nhân dân hiểu rõ và tôn trọng pháp luật.

II. HOẠT ĐỘNG KIỂM SÁT

1. Kiểm sát việc giải quyết tin báo, tố giác về tội phạm và kiến nghị khởi tố

Trong 06 tháng đầu năm 2016, đã kiểm sát 40 tin báo, tố giác tội phạm (cũ:

01 tin; mới: 39 tin); đã giải quyết 37 tin (khởi tố vụ án: 10 tin, không khởi chuyển xử lý hành chính: 25 tin; Chuyển giải quyết 01 tin; Tạm dừng giải quyết 01 tin); còn lại 03 tin đang trong hạn luật định (tỷ lệ giải quyết đạt 92,5 % tăng 36,25 % so với cùng kỳ năm trước).

VKSND huyện Quảng Ninh đã chú trọng kiểm sát chặt chẽ việc giải quyết các tin báo, tố giác về tội phạm. Lãnh đạo VKS đã phân công Kiểm sát viên có kinh nghiệm, năng lực nắm tin báo, tố giác tội phạm và kiến nghị khởi tố hàng ngày. Định kỳ có rà soát giữa CQĐT và VKS nhằm tránh bỏ lọt tội phạm. Trong 6 tháng đầu năm, đã tiến hành kiểm sát trực tiếp về công tác giải quyết tin báo, tin tố giác tội phạm và kiến nghị khởi tố 01 lần tại Cơ quan điều tra Công an huyện Quảng Ninh và thông qua kiểm sát đã phát hiện những vi phạm¹. Đơn vị đã ban hành 01 kết luận kiến nghị khắc phục và được Cơ quan CSĐT – Công an huyện Quảng Ninh tiếp thu, khắc phục.

Hàng ngày duy trì thường xuyên chế độ trực nghiệp vụ 24/24 giờ để kịp thời tham gia khám nghiệm hiện trường, khám nghiệm tử thi, phê chuẩn các trường hợp khẩn cấp, bắt, giam, giữ, khám xét.

2. Thực hành quyền công tố và kiểm sát điều tra các vụ án hình sự

*** Án tại CQĐT:**

- Tổng số 16 vụ/17 bị can (trong đó: án cũ 04 vụ/05 bị can; án mới 12 vụ/12 bị can), giảm 02 vụ/18 bị can so với cùng kỳ năm 2015.

- Cơ quan CSĐT đã giải quyết: 11 vụ/13 bị can. Trong đó:

+ Kết thúc điều tra, đề nghị truy tố: 10 vụ/12 bị can.

+ Chuyển điều tra theo thẩm quyền: 01 vụ/01 bị can.

- Án còn lại tại CQĐT: 05 vụ/04 bị can (tất cả đang trong hạn luật định).

Tất cả các quyết định khởi tố bị can đều được Viện kiểm sát phê chuẩn đảm bảo đúng người, đúng tội, đúng pháp luật.

*** Án tại VKS:**

- Tổng số vụ Viện kiểm sát thụ lý: 10 vụ/12 bị can (đều là án mới), giảm 02 vụ/14 bị can so với cùng kỳ 06 tháng đầu năm 2015.

- Đã giải quyết 09 vụ/10 bị can.

Trong đó: + Truy tố chuyên toà 08 vụ/09 bị can;

+ Đình chỉ 01 vụ/01 bị can tội Cố ý gây thương tích - Điều 104

do bị hại rút đơn yêu cầu.

Tất cả các quyết định truy tố đều đúng thời hạn theo quy định.

- Án còn lại tại Viện kiểm sát : 01 vụ/02 bị can.

¹ Chậm gửi quyết định phân công Điều tra viên giải quyết tin báo cho Viện kiểm sát; Có tin báo đã ra quyết định phân công nhưng chưa vào sổ theo dõi thụ lý của cơ quan CSĐT; Có tin báo đã hết thời hạn gia hạn giải quyết nhưng cơ quan CSĐT chậm ra văn bản thông báo cho VKS.

Nhìn chung, VKSND huyện Quảng Ninh đã tăng cường công tác THQCT và KSDT, trực tiếp là Kiểm sát viên đã nắm vững toàn bộ hồ sơ vụ án về nội dung cũng như thủ tục tố tụng từ khi có tin báo, tố giác về tội phạm nên đảm bảo việc khởi tố, điều tra đúng người, đúng tội. Tất cả các vụ án đều được điều tra tuân thủ thời hạn quy định của BLTTHS. Qua kiểm sát điều tra, Kiểm sát viên đã chủ động đề ra yêu cầu điều tra, phối hợp với Điều tra viên giải quyết, bổ sung những vấn đề cần chứng minh trong vụ án hình sự. Việc truy tố của VKS đảm bảo đúng người, đúng tội và đúng pháp luật.

3. Thực hành quyền công tố và kiểm sát xét xử các vụ án hình sự

- Tổng số vụ Toà án thụ lý 08 vụ/09 bị cáo (đều là án mới), giảm 05 vụ/16 bị cáo so với 06 tháng đầu năm 2015.

- Toà án đã giải quyết: 04 vụ/05 bị cáo, tất cả đều đưa ra xét xử.

- Án còn tại Tòa chưa giải quyết: 04 vụ/04 bị cáo.

VKSND huyện Quảng Ninh đã có những biện pháp tích cực nâng cao chất lượng thực hành quyền công tố tại các phiên tòa, chú trọng đến nghiên cứu hồ sơ, chuẩn bị kế hoạch thẩm vấn, nâng cao việc tranh tụng tại phiên tòa, nhất là những vụ án có người bào chữa. Không có trường hợp nào Tòa tuyên không phạm tội. Các vụ án Tòa xử đều đúng tội danh, điều luật mà Viện kiểm sát truy tố.

4. Công tác phối hợp giải quyết án hình sự

Trong 6 tháng đầu năm 2016, Viện kiểm sát đã chủ động chủ trì các cuộc họp liên ngành để xác định án trọng điểm. Mặt khác, thông qua cuộc họp liên ngành cùng nhau thống nhất tháo gỡ những vướng mắc gặp phải trong việc giải quyết các vụ án.

5. Kiểm sát bắt, tạm giữ, tạm giam

- Kiểm sát tạm giữ: Tổng số bắt tạm giữ 02 trường hợp, đều là bắt khẩn cấp. So với 06 tháng đầu năm 2015, số người bị tạm giữ giảm 04 đối tượng.

Đã giải quyết 02 trường hợp đều khởi tố chuyển tạm giam.

- Kiểm sát tạm giam: Tổng số 14 trường hợp, trong đó: cũ 08; mới 06 (tạm giữ chuyển sang 2, thi hành án 4). So với cùng kỳ năm 2015, số người tạm giam tăng 02 người.

Đã giải quyết 14 trường hợp².

VKSND huyện Quảng Ninh đã tiến hành kiểm sát trực tiếp toàn diện 01 lần công tác tạm giam, tạm giữ tại Nhà tạm giữ Công an huyện Quảng Ninh. Qua kiểm sát phát hiện một số vi phạm và đã ban hành kết luận, kiến nghị yêu cầu khắc phục³. VKSND huyện Quảng Ninh đã duy trì thường xuyên chế độ kiểm sát Nhà tạm giữ thường kỳ 67 lượt nhằm đảm bảo việc giam, giữ người đúng chế độ.

² Chuyển THA 10 trường hợp, áp dụng biện pháp ngăn chặn khác 02 trường hợp; gửi PC81 02 trường hợp

³ Số theo dõi chế độ không ghi số lượng đơn vị vật phẩm cụ thể.

6. Kiểm sát thi hành án hình sự

Viện kiểm sát đã kiểm sát chặt chẽ các bản án, quyết định có hiệu lực thi hành. Thụ lý, kiểm sát 11 quyết định thi hành án hình phạt tù; 03 quyết định thi hành án hình phạt cải tạo không giam giữ; 08 quyết định thi hành án hình phạt tù cho hưởng án treo; 06 thông báo ủy thác thi hành án hình sự; 01 thông báo về việc bị án đến chấp hành án; 01 thông báo sửa chữa, bổ sung quyết định thi hành án.

VKSND huyện Quảng Ninh chú trọng kiểm sát trực tiếp về công tác quản lý, giáo dục các bị án phạt tù cho hưởng án treo và cải tạo không giam giữ. Trong 06 tháng đầu năm 2016, đã tiến hành kiểm sát trực tiếp công tác Thi hành án hình sự tại UBND xã Lương Ninh. Qua kiểm sát phát hiện một số tồn tại và đã ban hành 01 kết luận, kiến nghị⁴ khắc phục vi phạm và đã được UBND xã Lương Ninh tiếp thu, sửa chữa và có văn bản trả lời về kiến nghị những vi phạm nói trên.

7. Kiểm sát thi hành án dân sự

* Tổng số việc phải thi hành 129 việc, số tiền 1.046.812.283đ (Trong đó cũ 45 việc, số tiền 649.160.283đ; Mới: 84 việc, số tiền: 397.652.000đ).

- Số kết thúc thi hành án: 71 việc, số tiền: 116.308.000đ.
- Số việc chưa thi hành: 58 việc, số tiền: 930.504.283. Trong đó:
 - + Số có điều kiện thi hành: 41 việc, số tiền: 520.109.283đ.
 - + Số không có đk thi hành: 17 việc, số tiền: 410.395.000đ.

Trong 06 tháng đầu năm 2016, VKSND huyện Quảng Ninh thụ lý, kiểm sát 77 quyết định thi hành án chủ động và 07 quyết định thi hành án theo đơn yêu cầu; 07 Quyết định uỷ thác THADS (đến), 02 Quyết định uỷ thác THADS (đi); 06 Quyết định thu phí THADS; 03 Quyết định về việc chưa có điều kiện thi hành án; 01 Quyết định tiếp tục THADS; 02 Quyết định đình chỉ THADS. Đã tham gia 01 vụ cưỡng chế kê biên tài sản và 02 vụ tiêu huỷ vật chứng. Qua kiểm sát việc ra quyết định thi hành án đều có cơ sở căn cứ, đảm bảo đúng quy định của pháp luật.

Viện kiểm sát đã phối hợp với Viện kiểm sát tỉnh Quảng Bình kiểm sát trực tiếp công tác thi hành án dân sự tại Chi cục THADS huyện Quảng Ninh, đã ban hành 01 kết luận. Qua kiểm sát không phát hiện vi phạm.

8. Kiểm sát việc giải quyết các vụ, việc dân sự, hôn nhân gia đình

VKSND huyện Quảng Ninh đã kiểm sát 74 vụ, việc dân sự Toà án thụ lý (cũ 26, mới 48); trong đó: tranh chấp dân sự 10 vụ và Hôn nhân gia đình 64 vụ, việc.

Số vụ Toà án đã giải quyết 39 vụ; trong đó: Công nhận thoả thuận của đương sự 21 vụ; Đình chỉ giải quyết vụ án: 12 vụ; Xét xử: 06 vụ.

Còn lại: 35 vụ, việc đang trong hạn luật định.

⁴ Chậm ra quyết định phân công người trực tiếp giám sát giáo dục người hưởng án treo; bị án đã chấp hành xong hình phạt nhưng UBND xã chưa bàn giao hồ sơ thi hành án cho Cơ quan THAHS huyện để xem xét cấp giấy chứng nhận đã chấp hành xong hình phạt cho bị án; có bị án phạm tội mới khi chưa chấp hành xong án phạt cũ.

VKS đã kiểm sát chặt chẽ việc thông báo thụ lý vụ án, các bản án, quyết định giải quyết của Tòa án đảm bảo đúng quy định của pháp luật.

Qua công tác kiểm sát quyết định của Tòa án nhân dân huyện Quảng Ninh, VKS đã phát hiện một số vi phạm và đã ban hành 01 kiến nghị yêu cầu khắc phục⁵.

9. Kiểm sát việc giải quyết các vụ án Hành chính, KDTM, LĐ và những việc khác theo quy định của pháp luật

Tổng thụ lý: 06 vụ (Cũ: 05 vụ, Mới: 01 vụ). Tăng 05 vụ so với cùng kỳ năm trước. Trong đó 02 vụ Tranh chấp kinh doanh - thương mại; 04 vụ lao động - hành chính.

Toà án đã giải quyết: 05 vụ. Còn lại: 01 vụ (Tạm đình chỉ).

10. Công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền của VKS và kiểm sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo của các cơ quan tư pháp

Trong 06 tháng đầu năm, đơn vị đã: Tiếp nhận 09 đơn/06 việc. Đã giải quyết 09 đơn/06 việc (đạt 100%). Tăng 04 đơn so với cùng kỳ năm 2015.

Số đơn thuộc thẩm quyền của Viện kiểm sát 02 đơn/01 việc, đã ra văn bản trả lời 02 đơn/01 việc cho người chuyển đơn; Số đơn không thuộc thẩm quyền giải quyết nhưng thuộc thẩm quyền kiểm sát giải quyết: 05 đơn/04 việc, đã chuyển đến cơ quan tư pháp có thẩm quyền giải quyết theo luật định; Số đơn không thuộc thẩm quyền giải quyết và không thuộc thẩm quyền kiểm sát việc giải quyết: 02 đơn/02 việc, đã thông báo và chỉ dẫn 02 đơn/02 việc.

Đơn vị đã tiến hành kiểm sát trực tiếp về việc giải quyết khiếu nại tố cáo trong hoạt động tư pháp 01 lần tại Cơ quan điều tra. Qua kiểm sát không phát hiện vi phạm và đã ban hành 01 kết luận.

III. CÔNG TÁC XÂY DỰNG NGÀNH

VKSND huyện Quảng Ninh đã quan tâm đến công tác đào tạo. Tạo điều kiện cho 01 đồng chí hoàn thành học cao cấp chính trị; 01 đồng chí học lớp nghiệp vụ kiểm sát, 04 đồng chí đang học cao học luật.

Công tác xây dựng Đảng cũng ngày càng được chú trọng. Kết nạp Đảng viên mới 01 đồng chí và xét công nhận Đảng chính thức cho 01 đồng chí.

Thường xuyên giáo dục cán bộ, công chức nâng cao phẩm chất chính trị, rèn luyện đạo đức, lối sống, thực hiện tốt chức trách nhiệm vụ được giao có chất lượng, hiệu quả. Thực hiện chỉ thị số 05 của Bộ chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” gắn với việc thực hiện cuộc vận động xây dựng đội ngũ cán bộ, KSV “Vững về chính trị, giỏi về nghiệp vụ, tinh thông về pháp luật, công tâm và bản lĩnh, kỷ cương và trách nhiệm”. Tiếp tục tạo điều kiện thuận lợi cho các đồng chí học tập nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ để phục vụ công việc ngày càng có chất lượng, đáp ứng yêu cầu hiện nay.

⁵ Tòa án chậm gửi một số thông báo thụ lý vụ án cho Viện kiểm sát.

IV. MỘT SỐ HẠN CHẾ

Đơn vị có số lượng cán bộ, công chức ít, số lượng Kiểm sát viên còn thiếu nên nhiều đồng chí còn phải kiêm nhiệm nhiều việc nên công tác kiểm sát đôi khi chưa hiệu quả.

Chưa thường xuyên tổ chức họp liên ngành để xác định án trọng điểm.

Kinh phí đơn vị hạn hẹp chưa đáp ứng được các yêu cầu công tác nghiệp vụ đáp ứng yêu cầu hiện nay.

V. MỘT SỐ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2016

Tiếp tục thực hiện thắng lợi Nghị quyết của Đảng và Chỉ thị của Viện trưởng VKSND tối cao, đơn vị quyết tâm phấn đấu hoàn thành tốt chức năng, nhiệm vụ của Ngành và nhiệm vụ chính trị của địa phương 6 tháng cuối năm 2016.

Nâng cao chất lượng, hiệu quả các khâu công tác kiểm sát. Tiếp tục thực hiện những chỉ tiêu còn lại theo kế hoạch đã đề ra đầu năm. Đẩy nhanh việc giải quyết các vụ án hình sự, đặc biệt là những vụ án được dư luận quan tâm. Tăng cường công tác tuyên truyền pháp luật.

Tổ chức họp liên ngành để xác định án trọng điểm nhằm đáp ứng yêu cầu phòng, chống tội phạm trên địa bàn. Tăng cường sự phối hợp giữa các cơ quan tư pháp trong giải quyết các vụ án hình sự, dân sự... nhất là các vụ án hình sự trọng điểm nhằm phục vụ tình hình chính trị địa phương.

Khắc phục khó khăn về nhân lực cũng như kinh phí để công tác kiểm sát ngày tốt hơn.

VI. MỘT SỐ KIẾN NGHỊ

Đề nghị HĐND huyện quan tâm hỗ trợ kinh phí cho VKSND huyện để hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

Trên đây là kết quả công tác kiểm sát 6 tháng đầu năm 2016, VKSND huyện Quảng Ninh báo cáo Hội đồng nhân dân huyện theo dõi và giám sát./.

Nơi nhận:

- HĐND huyện(b/c);
- Lãnh đạo;
- Lưu VP.



VIỆN TRƯỞNG

Đoàn Công Minh